
  
Società Consortile  

"ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S. C. a r.l." 
Sede legale: Via Ospizio, 17 –  92010 LUCCA SICULA (AG) 

 

Si in 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI  

N. 02 DEL 12/08/2025 
 

 
OGGETTO: nomina temporanea e gratuita dell’Amministratore Unico ai sensi 

dell’art.16 dello Statuto della società denominata "ALTO VERDURA 

SERVIZI AMBIENTALI - S.r.l. consortile". 

 

 

L'anno duemilaventicinque addì 12 del mese di agosto nella sede del Comune di Lucca Sicula, 

si è riunita l’Assemblea dei Soci della società consortile "ALTO VERDURA SERVIZI 

AMBIENTALI - S.r.l. ", a seguito di autoconvocazione. 

Dei Soci della società risultano: 

 

Assume la presidenza L’Amministratore anziano Dottor Burgio Carmelo. 

Svolge le funzioni di segretario il componente più giovane: il sindaco Vincenzo Galifi; 

II Presidente, constatata la presenza del numero legale dei soci conferma la validità della 

seduta, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a deliberare su: 

- Nomina temporanea dell’Amministratore Unico della società Consortile da eleggere 

ai sensi e con le forme di cui all’art.16 dello Statuto. 

 

  

NOME E COGNOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

GALIFI VINCENZO COMPONENTE x  

DAZZO SALVATORE COMPONENTE x  

BURGIO CARMELO COMPONENTE x  

SPINELLI PELLEGRINO  COMPONENTE  x 



  
Società Consortile  

"ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S. C. a r.l." 
Sede legale: Via Ospizio, 17 –  92010 LUCCA SICULA (AG) 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI 

SOCI 

VERBALE N.02/2025 

Oggetto: nomina temporanea e gratuita dell’Amministratore Unico ai sensi dell’art.16 dello 

Statuto della società denominata "ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI - 

S.r.l. consortile". 

 

IL PRESIDENTE 

PREMESSO CHE: 

- ai sensi dell’art.18 dello Statuto della società consortile "ALTO VERDURA SERVIZI 

AMBIENTALI - S.r.l." “l’Amministratore dura in carica tre esercizi e il proprio mandato 

scade alla data dell'assemblea convocata per l’approvazione del bilancio relativo all'ultimo 

esercizio della stessa carica”; 

- in data 30 maggio u.s. si è svolta l’assemblea per l’approvazione del bilancio relativo 

all'ultimo esercizio della stessa carica, essendo stato nominato l’Amministratore Unico con 

Verbale di Assemblea n. 3 del 13 luglio 2022, ai sensi del comma 3°, primo capoverso, 

dell’art.16 del medesimo statuto; 

DATO ATTO CHE in questa fase si stanno perfezionando le procedure di affidamenti del 

servizio nonchè di aggiornamento dello statuto e degli atti regolamentari della società, 

condizioni che richiedono la sottoscrizione di atti e l’assunzione di decisioni che impegnano 

la partecipazione attiva dell’Amministratore Unico in possesso dei poteri di esercizio delle 

funzioni che lo Statuto riconosce (art.19);  

CONSIDERATO CHE la selezione pubblica di un nuovo amministratore richiede tempi 

naturali  e necessari per l’espletamento delle procedure à che mal si coniugano con l’esigenza 

delle procedure in essere che richiedono tempestività e continuità, pertanto una nomina sia 

pur temporanea sarebbe auspicabile e necessaria;  

- da qui a fine anno si prevede l’effettivo affidamento del servizio, l’avviamento dello stesso 

col perfezionamento dei trasferimenti degli organici messi a disposizione dei Comuni soci e 



  
Società Consortile  

"ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S. C. a r.l." 
Sede legale: Via Ospizio, 17 –  92010 LUCCA SICULA (AG) 

 

dalla SRR A.T.O. n. 11 - Agrigento Provincia Ovest, attività che ovviamente potranno essere 

più facilmente completate da una figura che già ha formalizzato le fasi preliminari e 

propedeutiche, condizione questa che potrebbe suggerire la durata della proroga dell’incarico 

fino al 31 dicembre 2025; 

DATO ATTO CHE: 

- il comma 3° dell’art.16, secondo capoverso, dello statuto prevede che “l'elezione 

dell'Amministratore Unico da parte dell'assemblea dei soci avviene a scrutinio palese con 

votazione di un’unica lista contenente tutti i nominativi che siano stati proposti dai soci”, 

soggetti che si trovino in possesso dei requisiti indicati al comma 2° che lo precede nonché 

nel rispetto dei dettami dell’art.11 del Decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175; 

- i risultati finora ottenuti dalle comunità dell’UNIONE sotto la guida e la direzione gestionale 

dell’Ing. Pasquale Amato nel servizio di gestione dei rifiuti e nella costituzione della nuova 

Società Consortile risultano inequivocabilmente positivi, soggetto che resta in possesso dei 

requisiti richiesti e già noti ai soci, pertanto meritevole di una conferma sia pur temporanea 

nelle more dell’espletamento delle procedure per la selezione pubblica 

dell’AMMINISTRATORE UNICO; 

- l’Amministratore Unico Uscente risulta collocato in quiescenza, condizione che richiede di 

attenzionare i contenuti dell’art.5 comma 9 della  Legge n. 135/2012 di conversione del D.L. 

N. 95/2012 e ss.mm.  ii., che fa divieto all’assemblea di conferire in siffatte condizioni cariche 

in organi di governo delle amministrazioni degli enti e società da esse controllati, cariche 

comunque assentite a titolo gratuito e per un periodo limitato; 

CONSIDERATO CHE l’Amministratore Unico uscente ha dato la disponibilità ad assumere 

l’incarico a titolo gratuito entro i limiti temporali ammessi  dalla legge e comunque fino 

all’avviamento effettivo del servizio di gestione dei rifiuti da parte della Società Consortile e 

la selezione da parte dell’Assemblea del nuovo Amministratore Unico, attività che 

ragionevolmente potranno essere espletate entro la fine del corrente anno, periodo che si può 

assumere come spazio temporale per espletare l’incarico, la soluzione transitoria e temporanea 

potrebbe consistere nel confermare l’Amministratore Unico uscente affidandogli l’incarico 

gratuito fino al 31 dicembre 2025, per espletare i compiti richiesti dal ruolo dallo statuto; 



  
Società Consortile  

"ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S. C. a r.l." 
Sede legale: Via Ospizio, 17 –  92010 LUCCA SICULA (AG) 

 

Pertanto,  

VISTI:  

- lo Statuto della Società Consortile; 

- il D. Lgs. n.175/2016; 

- l’art.5 comma 9° della legge n. 135/2012 di conversione del D.L. N. 95/2012 e ss.mm.  ii. 

PROPONE 

- di deliberare la proroga temporanea dell’incarico di Amministratore Unico, ma a titolo 

gratuito, ai sensi del comma 9°, dell’art.5 della legge n. 135/2012 all’Ing. Pasquale Amato 

fino al 31 dicembre 2025; 

- di ribadire e dare atto che trattasi di incarico a titolo gratuito e della durata limitata fino al 

31 dicembre 2025, cioè per un periodo compatibile coi limiti temporali e retributivi dettati dal 

comma 9° art.5 della  Legge n. 135/2012 di conversione del D.L. N. 95/2012 e ss.mm. e ii.; 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line della Società e 

dei Comuni soci, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69. 

                 Il Presidente  proponente

  Dottor Carmelo Burgio

   
 
 

  



  
Società Consortile  

"ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S. C. a r.l." 
Sede legale: Via Ospizio, 17 –  92010 LUCCA SICULA (AG) 

 

L’ASSEMBLEA 

CONSIDERATO che gli elementi istruttori e valutativi inseriti nella proposta permettono di 

accettarla in toto; 

RITENUTA la proposta condivisibile, la fa propria e, pertanto, di dovere approvare l'atto 

nello schema predisposto, senza alcuna variazione; 

VISTI: 

- lo Statuto della Società Consortile; 

- il D. Lgs. n.175/2016; 

- l’art.5 comma 9° della legge n. 135/2012 di conversione del D.L. N. 95/2012 e ss.mm.  ii. 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano e previa 

proclamazione da parte del Presidente 

DELIBERA 

all’unanimità di: 

- di deliberare la proroga temporanea dell’incarico di Amministratore Unico ma a titolo 

gratuito ai sensi del comma 9°, dell’art.5 della legge n. 135/2012 all’Ing. Pasquale Amato fino 

al 31 dicembre 2025; 

- di ribadire e dare atto che trattasi di incarico a titolo gratuito e della durata limitata fino al 

31 dicembre 2025, cioè per un periodo compatibile coi limiti temporali dettati dal comma 9° 

art.5 della  Legge n. 135/2012 di conversione del D.L. N. 95/2012 e ss.mm. e ii.; 

- di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line della Società e 

dei Comuni soci, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2000, n. 69. 

SUCCESSIVAMENTE L’ASSEMBLEA DEI SOCI 

con voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano e previa proclamazione del Presidente 

DELIBERA 

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi della L.R. 44/91. 

Lucca Sicula, lì 12.08.2025 

Il Presidente  proponente           Segretario Direttore di Gestione dell’ARO 

      Dottor Carmelo Burgio             Sindaco Vincenzo Galifi 



 
 

Società Consortile  

"ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S. C. a r.l." 
Sede legale: Via Ospizio, 17 –  92010 LUCCA SICULA (AG) 

 

All’Assembla di soci 

Della Soc. Consortile  

“ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI” a r.l. 

SEDE 

 

Il sottoscritto Pasquale Amato, nato a Palma di Montechiaro l’8 settembre 1955  residente in 

Palma di Montechiaro (AG) nel Piazzale Giulio Maccacaro, 11, già Amministratore Unico di codesta 

società, incarico che ai sensi dll’art.18 dello Statuto alla data dell'assemblea convocata per 

l’approvazione del bilancio relativo all'ultimo esercizio della stessa carica,  cioè il 30 maggio 2025, 

essendo stato nominato l’Amministratore Unico con Verbale di Assemblea n. 3 del 13 luglio 2022; 

Consapevole che: 

- in questa fase si stanno perfezionando le procedure di affidamenti del servizio nonchè di 

aggiornamento dello statuto e degli atti regolamentari della società, condizioni che richiedono la 

sottoscrizione di atti e l’assunzione di decisioni che impegnano la partecipazione attiva 

dell’Amministratore Unico in possesso dei poteri di esercizio delle funzioni che lo Statuto riconosce 

(art.19); 

- la selezione pubblica di un nuovo amministratore richiede tempi naturali  e necessari per 

l’espletamento delle procedure, che mal si coniugano con l’esigenza delle procedure in essere che 

richiedono tempestività e continuità;  

- il sottoscritto risulta pensionato e perciò ai sensi dell’art.5 comma 9 della  Legge n. 135/2012 

di conversione del D.L. N. 95/2012, l’assemblea non può conferire cariche in organi di governo delle 

amministrazioni degli enti e società da esse controllati, cariche comunque assentite a titolo gratuito 

per un periodo limitato; 

Considerato che i buoni rapporti consolidati in questi anni di collaborazione giustificano un 

impegno aggiuntivo dl sottoscritto anche a titolo gratuito per completare con buon esito il percorso  

di affidamento in house del servizio di gestione di raccolta  traporto dei rifiuti, per coronare gli sforzi 

non di soli amministratori ma anche di una comunità tutta che si è distinta per l’impegno e la 

partecipazione ai risultati di eccellenza auspicati e perseguiti dal legislatore, con la presente 

OFFRE 



 
 

Società Consortile  

"ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S. C. a r.l." 
Sede legale: Via Ospizio, 17 –  92010 LUCCA SICULA (AG) 

 

la disponibilità personale ad assumere l’incarico a titolo gratuito entro i limiti temporali ammessi  

dalla legge e comunque fino all’avviamento effettivo del servizio di gestione dei rifiuti da parte della 

Società Consortile e la selezione da parte dell’Assemblea del nuovo Amministratore Unico, attività 

che ragionevolmente potranno essere espletate entro la fine del corrente anno, periodo che si può 

assumere come spazio temporale per espletare l’incarico gratuito cioè fino al 31 dicembre 2025. 

Lucca Sicula, 12/08/2025 

L’Amministratore Unico uscente 

Ing. Pasquale Amato 

.  

 

 

 

 


